P. 96.

ut

ut illi plane suo stare iudicio non licet: cum certi homines non studium eius a me alienassent, sed auxilium retardassent. Nonne ad tc. L. Lentulus, qui tum erat prætor, non Q. Sanga, non L. Torquatus pater, non M. Lucullus uenit qui omnes ad eum, multiq; mortales oratum in Albaniū, obsecratumq; uenabant, ne meas fortunas defereret cum reip. salute coniunctas: quos ille ad e, & ad tuum colegam remisit, ut caussam publicam suscipieret, ut ad sensum recessus: se contra armatum tribunum pl. b. sine consilio publico decertare nolle; consulibus ex S.C. empub. defendentibus, se arma suscepturū. Ecquid, in filiū, recordaris, quid responderis: in quo illos omnes quidem, sed Torquatus prætor cæteros, ferebat contumacia responsi tui: te non esse tam fortē, quam ipse Torquatus in consulatu fuisse, aut ego: nihil opus esse armis, nihil contentione: me posse iterum temp. seruare, si cessarem: infinitam cædere fore, si restitissim: deinde ad extremum, neq; se, neq; generū, neque collegam suum, tribuno pleb. defuturum. hic tu hostis, ac proditor alius me inimicorem, quā tibi debere esse dicis? Ego C. Cæsarem non eadem de repub. sensisse, quæ me scio: sed tamen, quod iam de eo, his audiētibus, sèpē dixi, me ille sui totius consulatus, eorumq; honorum, quos cum proximis communicauit, solum esse uoluit, detulit, invitauit, rogauit. non sum ego propter nimiam fortasse constantiae cupiditatem adiutus ad caussam: non postulabam, ut ei carissimus essem, cuius ego beneficiis quidem sententiam meam tradidisse. Ad lucta res in certamen, te consule, putabatur, utrum, quæ superiore anno ille gessisset, manerent, an rescinderentur. quid loquar plura: si tantum ille in me esse uno roboris, & uirtutis putauit, ut ea, quæ ipse gesserat, conciderent, si ego restitissim: cur non ignoscam, si anteposuit

suit suam salutem meā? Sed præterita omitto. me ut Cn.
Pōpeius omnibus suis studijs, laboribus, uitæ periculis co-
plexus est, cum municipia pro me adiret, Italia fidei im-
ploraret, P. Lentulo consuli auctiori salutis meā frequens
assideret, senatui sententiam præstaret, in concionibus non
modo se defensorem salutis meā, sed etiam supplicera pro
me profliteretur: huius voluntatis eum, quem multū posse
intelligebat, mibi non inimicum esse cognorat, socium sibi,
& ad utorem C. Cæarem adiunxit. Tam uides me tibi non
inimicum, sed hostem: illis quos a se: ibis, non modo non
iratum, sed etiam amicum esse debere, quoru alter, id quod
meminero semper, æque mibi fuit amicus, ac sibi: alter, id
quod obliuiscar aliquando, sibi amicior, quam mibi. Deinde
hoc ita fit, ut uiri fortes, etiam si ferro inter se cōminus de-
certarint, tamen illud cōtentioñis odium simul cū ipsa pu-
gna, armisq; ponant. At qui me ille odisse nūquam potuit,
ne tum quidem, cum dissidebamus. habet hoc urytus, quam
tu ne de facie quidem nosti, ut uiros fortes species eius, &
pulchritudo etiam in hoste posita delicit. Evidem dicam
ex animo, P. C. quod sentio, & quod, uobis audientibus, se-
pe iam dixi, si mibi numquam amicus C. Cæsar fuisset, sed p. 97.
semper iratus: si aspernaretur amicitiā meam, sc̄ q; mibi
impla ab: lem, in expiab: lemq; præberet: tamen ei, cum tā-
tas res gessisset, gereretq; quotidie, non amicus esse nō pos-
sem: cuius ego imperio non Alpium nullum contra asce-
sum, transgressionemq; Gallorum, non Rhēni fossam gur-
giibus illis redundantem, Germanorum in manifissimis
gentibus obijcio, & oppono, perfecit ille, ut si montes rese-
dissent, amnes ex aruisent, nō naturæ præsidio, sed uictoria
sua, rebusq; gestis Italianam munitā habere mus, sed, cum me
expetat, diligat, omni laude dignum puer, tu me a tuis ini-
mi

micijs ad similitatem reuocabis: sic tuis sceleribus reipu-
 præterita facta refricabis? quod quidē tu, qui bene noſſes
 coniunctionem meam, & Caſaris eludebas, cum a me tre-
 mētibus omnino labris, ſed tamē, cur tibi nomē non deſer-
 rem, requirebas. quamquam quod ad me attinet, nūquam
 iſtam immunam curam iñſuando tibi; tamen eſt mihi
 coniiderandum, quantum illis tantis reip. negotijs, tantoq;
 bello impedito ego homo amicifimus ſollicitudinis, atque
 oneris imponam, nec deſpero tamē, quamquam lāguet iu-
 uentus, nec perinde, atq; debeat, in laudis, & gloria cupi-
 ditate uerſetur, futuros aliquos, qui abieciū hoc cadauer,
 cōſularibus ſpolijs nudare non nolint, pراجertim tam affli-
 eto, tam infirmo, tam eneruato reo: qui te ita gafferio, ut
 timeres, ne indignus beneficio uidereris, niſi eius, a quo
 miſſus eras, ſimillimus extitifſes. An uero tu parū putas
 inueſtigatas eſſe a nobis labes imperij tui, ſtragesq; pro-
 uincia? quas quidem nos non uelutigij odorantes ingressus
 tuos, ſed totis uolitationibus corporis, & cubilibus per-
 ſecuti ſumus. Notata a nobis ſunt & prima illa ſcelera in
 aduentu, cum, accepta pecunia a Dyrrachino ob necē ho-
 ſpitis tui Platoris, eius ipsius domū euertisti, cuius ſanguine
 addixeras, eumque ſervis ſymponiacis, & alijs mu-
 neribus acceperis, uimentem, & multum dubitantem con-
 firmaſti, & Tefſalonicam fide tua uenire iuiffi. quem
 ne maiorum quidem more ſupplicio affecisti, cum miſer-
 iile ſecuribus hoſpitis ſui, ceruices ſubijcere geſtireſt: ſed ei
 medico, quem tecum eduxeras, imprefasti, ut uenas homi-
 niuſi incideret: cum quidem tibi etiam accessio fuit ad necē
 Platoris, Pleuratus eius comes, quē necaſti uerberibus, ū
 ma ſenectute eſi flum. Idēq; tu Rabocentum Beſſicā geſi
 principē, cum te trecentis taleis regi Cotto uendidiſſes, ſe-
 cur

curi percussisti: cum ille ad te legatus in castra uenisset, & tibi magna praesidia, & auxilia a Bessis, pedatum, equumq; polliceretur: neq; eum solum, sed etiam ceteros legatos, qui simul uenerant, quoru omnium capita regi Cotto uendidisti. Denselatis, qua natio semper obediens huic imperio, etiam in illa omnium barbaroru defectione Macedonia C. Sestium praetorem tutata est, nefarium bellum, & crudele intulisti: eisq; cu fidelissimis sociis uti posses hostibus uti acerrimis maluisti. Ita perpetuos defensores, Macedonia uexatores, ac perditores effecisti, uectigalia nostra perturbarunt, urbes ceperunt, uastarunt agros, socios nostros in seruitutem abduxerunt, familias arripuerunt, pecus abegerunt; Tessalonicenses, cum oppido desperasset, munire arcem coegerunt. A te Iouis Velsuri fanum antiquissimum barbarorum, sanctissimumque direptum est. tua scelera dij immortales in nostros milites expauerunt. qui cum uno genere morbi affligerentur, neq; p. 9. se recreare quisquam posset, qui semel incidisset: dubitabat nemo, quin violati hospites, legati necati, pacati, atq; socij nefario bello lacestisti, fana uexata, hanc tantam efficerent uastitatem. Cognoscis ex particula parua scelerum, & crudelitatis tuae genus uniuersum. Quid auaritiae, qua criminibus infinitis implicata est, sumnam nunc explicem? generatim ea, qua maxime nota sunt, dicam. nonne sesterium centies, & octogies, quod, quasi uasarij nomine, in uenditione mei capitis ascripseras, ex aerario tibi attributum Romae in quaestu reliquisti? nonne cum cc. talenta tibi Apolloniae Romae dedissent, ne pecunias creditas soluerent, ultra Fusidium equitem Rom. hominem ornatissimum, creditorem debtoribus suis addixisti? nonne hiberna cum legato, praefectoq; tradidisses, euertisti miserias fundi-

tus ciuitates? quae non solum bonis sunt exhaustae, sed etiam
nefarias libidinum contumelias, turpitudinesque subierunt.
Qui modus ubi sunt frumenti estimandi: qui honorarij: si
quidem potest ut, & metu extortum honorarium nomi-
nari. quod cum plerique omnes, iam acerbissime Beotij,
& Byzantij, Chermonenses, Thessalonica sensit. unus in
dominio, unus estimator, unus uenditor tota in prouincia
per triennium frumenti omnia fuisti. Quid ego rerum ca-
pitalium questiones, reorum pactiones, redemptiones, acer-
bissimas damnationes, libidinosissimas liberationes profe-
ram: tatum locum aliquid cum mihi notum esse senseris,
tecum ipse licebit, quot in eo genere, & quanta sint crimi-
na, recordare. Quid illam armorum officiam equid re-
cordaris? cum omni iotius prouinciae peccore compulso
pellium nomine, orinem quasdam illum domesticum, pater-

P. B. numq; renouatus uideras enim gradus iam puer bello Ita-
lico repleri quaestu uestram domum, cum pater armis fa-
ciendis tuus praefulset. qui peruectigalem prouinciam, sim-
gulis rebus, quecumque uenirent, certo portorio imposito,
seruie tuis publicanis a te factam esse meministi? quid,
centuriatus palam uenditos? quid, per tuam seruulum or-
dines assignatos? quid, stipedium militibus per omnes an-
nos a ciuitatibus, mēsis palam propositis, se numeratum:
quid, illa in Pōtum profectio, & conatus tuus? quid debi-
litatio, atque abiectio animi tui, Macedonia pratoria nū-
tiata, cum tu non solum, quod tibi succederetur, sed quod
Gabinio non succederetur, exanguis, & mortuus conci-
disti? quid questor adilitius reiecius? præpositus legator
tuorum, turpissimus optimus abs te quisque uolatus? tri-
buni militum non recepti? M. Bebius uir fortis interfactus
iussu tuo? quid, quod tu roties diffidens, ac desperans rebus
tuis

tuis in sordibus, lamentis, luctuq; iacuisti? quod populari
illi sacerdoti sexcentos ad bestias amicos, sociosque misfistis
quid, quod cum sustentare uix posses marorem tuum dolo
remq; de cessionis Samothraciam te primum, inde Thasum
cum tuis teneris salutatoribus, & cum Antobido, Atha-
mante, & Timocle formosis fratribus contulisti? quid, quod
cum inde te recipiens, in villa Euchadie, quæ fuit uxor
Exegisti, iacuisti mārens aliquot dies, atq; inde obsoletus
Thessaloniam omnibus infestibus, noctuq; uenisti? qui
cum concussum plorantum, ac t' impestatem querelarum
ferre non posses, in oppidum deuī m Beroam perfugisti.
quo in oppido cum tibi spe falsa, quod Q. Anchavium non p. 99.
esse successorum putares, animo risor inflasset: quo te
modo ad tuam intemperantiam, scelerate, inuocasti? Mit-
to aurum coronarium, quod te diutissime torsit: cum modo
uelles, modo nolles, lex enim generi tui & decerni, & te
accipere uel abat, nisi decreto triumpho: in quo tu accepta
tamen, & deuora pecunia Vtinachorum, centum talen-
ta euomere non poteras; uocabula tatum pecuniarum, &
genera mutabas. Mitto diplomata tota in provincia pas-
sim data: mitto numerum nauium, summamq; prædae: mit-
to rationem exacti, imperatiq; frumenti: mitto ereptam li-
bertatem populo, ac singulis, qui erant affili dræmis no-
minatim: quorum nihil est, quod non sit lege Iulia, ne fieri
liceat, sanctum diligenter. Aetolianam, quæ procul à barba-
ris disiuncta gentibus, in simu pacie posita, medio fere Græ-
ciæ gremio continetur (ò pœna, ò furia sociorum) dece-
dens, miseram perdidisti. Arsinœ, Thracum, Neopactum,
ut modo tute indicasti, nobiles urbes, atq; plenas, fateris ab
hostibus esse captas, quibus autem hostibus? nēpe iis, quos
tu Ambracia sedens, primo tuo adū ētu ex oppidis* Agria

ORATIO

312

rum, atque Dolopum demigrare, & aras, & focos relin-
quere coegisti. Hoc tu in exitu, preclare imperator cum
tibi ad pristinas clades accessio fuisset. Aetolia repentinus
interitus, exercitum demisisti: neq; ullam paenam, qua tan-
to facinori deberetur, non maluisti subire, quam numerum
tuorum militum, reliquiasq; cognoscere. Atque ut deorum
Epicureorum similitudinem in re militari imperioque ui-
deatis: Albuclius cū in Sardinia triumphasset, Roma dam-
natus est: hic cum similem exitum * spectaret, in Macedo-
nia trophya posuit: eaque, quæ bellicæ laudis, uictoriaque
omnes genies insignia, & monumenta esse uoluerunt, no-
ster hic preposterus imperator amissorum oppidorum, ca-
sarum legionum, prouincia præsidio, & reliquis militibus
orbata ad sempiternum dederat sui generis, & nominis
indicia constituit, idemq; ut esset, quod in basi trophyorum
incidi, inscribiq; posset, Dyrrachium ut uenit, decedens,
obcessus est ab iis ipsis militibus, quos paulo ante Torqua-
to respondit beneficij causa ab se esse dimisso, quibus cum
iuratus affirmasset, se, quæ deberentur, postero die persolu-
turum, domum se abdidit: inde nocte intempesta crepida-
tus ueste seruili nauem concendit, Brumdisumq; uitauit,
& ultimas Hadriani maris oras petuit: cū interim Dyrra-
chij milites domum, in qua istum esse arbitrabantur,
obsidere cœperunt, & eum latere hominem putarent, ignes
circundederunt, quo metu commoti Dyrrachini, profu-
gisse noctu crepidatum imperatorem indicauerunt, illi au-
tem statuam istius persimilem, quam stare celeberrimo in
loco uoluerat, ne suauissimi hominis memoria moreveretur,
deturbant, affligunt, comminuant, dissipant: sic odium, quod
in ipsum attulerant, id in eius imaginem, ac simulacrum
profuderunt. Quæ cum ita sint, non dubito, quin, cum hæc,
que

que excellunt, me nosse uideas, non existimes, medium illam partem, & turbam flagitorum tuorum mibi esse in auditam nihil est, quod me bortere nihil est, quod iniurias admoneri me satis est: admonebit autem nemo alias, nisi reipub. tempus: quod mibi quidem magis uidetur, quam tu umquam arbitratus es; appropinquare. Ecquid uides, ecquid sentis, lege iudicaria lata, quos posthac iudices simus habituri? non aque legetur quisquis uoluerit: nec, quisquis noluerit, non legetur. nulli coniuentur in illum ordinem, nulli eximentur: non ambition ad gratiam, non iniquitas ad simulationem* committetur: iudices indicabunt iij, quos lex ipsa, non quos hominum libido delegerit. Quod cum ita sit, mibi crede, neminem inuitum* inuitabis: res ipsa, & reipub. tempus aut me ipsum; quod nolim, aut alium quempiam, aut inuitabit, aut debortabitur. Evidem, ut paullo ante dixi, non eadem supplicia esse in hominibus existimus, que fortasse pleriq; damnationes, expulsiones, necesse: denique nullam mibi penam uidetur habere id, quod accidere innocentii, quod fortis, quod sapienti, quod bono viro, & ciui potest: Damnatio ista, que in te flagitatur, obtigit P. Rutilio: quod specimen habuit haec ciuitas innocentia. Maior mibi iudicium, & reipub. pena illa uisa est, quam Rutilij. L. Opimus electus est a patria, is qui prætor, & consul maximis reipub. periculis liberaratus: non in eo, cui facta est iniuria, sed in iis, qui fecerunt, sceleris, ac conscientiae pena remansit. At contra bis Catilina absolutus: emissus etiam ille auctor tuus prouinciae, cum stuprum Bonae deae puluinaribus intulisset, quis fuit in tanta ciuitate, qui illum incesto liberatum, non eos qui ita iudicarant, parisce lere astriclos arbitraretur? An ego expectem, dum de te quinq; & septuaginta tabellæ diribeantur, de quo iam-

ORATIO

214

pridem omnes mortales omnium generum, et atum ordinum iudicauerunt? quis enim te aditu, quis illo honore,
quis denique communi salutatione, dignum puer? omnes
memoriam consulatus tuis facta, mores, faciem denique, ac
nomen à repub. detestantur. Legati, qui una fuere, al enati:
tribuni milium inimici: centuriones, & si qui ex tanto
exercitu reliqui milites existunt, non dimissi abs te, sed
P. B. dissipati te oderunt, tibi pestem exoptant, te execrantur.
Achaea exhausta, Thessalia uexata, lacerata Athene,
Dyrrachium, & Apollonia exinanita, Ambracia direpta,
Parthini, & Bulenses illusi, Epirus excissa, Locris,
Phoci, Boetij exusti, Acarnania, Amphelochia, Perrhe-
bia, Abamanumque gens uendita, Macedonia condonata
barbaris, Aetolia amissa, Dolopes, finitimiq; montani op-
pidis, atq; agris exterminati: ciues Romani, qui in iis lo-
cis negotiantur; te uxum, solum suum depeculatorum, ue-
xatorem, prædonem, hostem, uenisse senserunt. Ad horum
omnium iudicia tot, atque tanta domesticum iudicium ac-
cessu sententiae damnationis tuæ, occultus aduentus, fur-
tuum iter per Italiam, introitus in urbem desertus ab ami-
cis, nulla ad senatum e prouincia litteræ, nulla ex trimis
et iuriis gratulatio, nulla triumphi mentio: non modo, quid
gesseris, sed ne quibus in locis quidem fueris, dicere aedes.
Ex illo fonte, & seminario triumphorum cum arida folia
laureæ retulisses, cum ea abiecta ad portam reliquisti, tum
tu ipse de te* FECISSE VIDERI pronuntiasti. qui
si nihil gesseras dignum honore, ubi exercitus? ubi sum-
ptus? ubi imperium? ubi illa uberrima supplicationibus,
triumphisq; prouincia? si autem aliquid sperare uolueras,
si cogitaras id, quod imperatoris nomen, quod laurati
fasces, quod illa trophyæ plena dedecoris, & rufus te com-
mezz

mentatum esse declarant, quis te miserior, quis te damnator, qui neq; scribere ad senatum, a te bene rempub. esse gestam, neq; præsens dicere ausus es? An tu mihi cui semper IOI.
per ita persuasum fuerit, non euētis, sed factis cuiusq; for-
tunā ponderavi,* neq; in tabellis paucorum indicum, sed
in sententijs omnium ciuium famam nostram, fortunamq;
pedere, te indemnatum uideri putas, quem socij, quem fœ-
derati, quem liberi populi, quem stipendiarij, quem nego-
tiatores, quem publicani, quem uniuersa ciuitas, quem le-
gati, quem tribuni militares, quem reliqui milites, qui fer-
rum, qui famem, qui mortem effugerunt, omni cruciatu-
dignissimum putant? cui non apud senatum, non apud ul-
lum ordinem, non apud equites Romanos, non in urbe, non
in Italia maximorum scelerum uenia illa ad ignoscendum
dari possit: qui seipsum oderit, qui metuat omnes, qui suam
causam nemini committere audeat, qui seipsum condemet.
Numquam ego sanguinem expetiui tuum: numquam illud
extremum, quod posset esse improbis & probis commune
supplicium legis, ac iudicij: sed abiectum, contemptum, de-
spectum a ceteris, ate ipso desperatum, & relictum, cir-
cumspicitantem omnia, quidquid increpuisset, pertimesce-
tem, diffidetem tuis rebus, sine noce, sine libertate, sine au-
toritate, sine ulla specie consulari, horrentem, trementem,
* adulantem omnes uidere te uoluimus. Quare si tibi cue-
nerit, quod metuis, ne accidat, euidem non moleste feram:
sin id tardius forte fiet, fruar tamen tua indignitate: nec
minus libenter metuentem uidebo, ne reus fias, quam si paul-
isper sordidatum uiderem.